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1. Introduction

This bachelor thesis is called Depiction of Polish Migrants in the Brit-

ish Press. As the title makes evident, this bachelor thesis deals with Poles

who have been migrating to the United Kingdom (hereinafter referred to

as the “UK”) for their own, mostly economic, various reasons. The hot-

button topic of migration to the UK has been discussed not only by the

British media, but also by the whole British society. The British press pro-

vides news items which are up-to-date, first-hand, and followed by many

people. This is the main reason for choosing the British press to describe

Poles in the UK. The objective of the thesis is to present information

about two different European nations who live side by side in the UK -

British people as natives or citizens on the one hand and Poles as mi-

grants on the other hand.

The topic was chosen in view of the fact that the UK and Poland are

close to the author who has visited both of the places. The author is inter-

ested in current affairs in both of the above mentioned countries, espe-

cially in living conditions and aspects of everyday life of the ordinary peo-

ple. Therefore, the topic of this thesis represents a good opportunity to

connect information about these two countries and nations.

The main purpose of the thesis is to provide depiction and to enable

the general public to obtain deeper knowledge of the recent Polish migra-

tion – especially to the UK - with its background. The issues of globaliza-

tion, migration, and coexistence of people from different countries or cul-

tures give rise to many questions. This thesis attempts to provide

answers to some of them. It researches the following issues: What are

the main reasons for Polish migration to the UK? Does the migration

cause any problems between British people and Poles when they are

forced to share one territory? How does the British press write about

Poles in the UK; is the coverage as reliable and unbiased as it should be?
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The thesis is divided into three basic chapters. The first chapter pro-

vides the theoretical background to the topic. This part considers inter alia

causes and aspects why Polish migrants head for the UK.

The second chapter aims to provide the analysis of the Polish migra-

tion in the UK from the point of view of the British press. The portrayal is

created by compilation of various articles. It reveals the response of Brit-

ish society (British state benefits, work opportunities, education system,

religious faiths, language, etc.) with regard to the presence of the Polish

migrants1. It also charts the current situation and shows how the Polish

migrants are accepted and perceived by the British society. The names of

individual newspapers are used in this chapter in order to emphasize the

sources of information. The second chapter represents, along with the

third chapter, the core part of the thesis.

The third chapter provides practical information about the topic

based on the qualitative research. It attempts to express real personal

experience and attitudes of the people who are influenced and connected

with the topic. There are three Polish women who have contributed to the

thesis. Currently living in the UK, they have shared personal reflections

and observations. One of these Polish women is Asia Monika Bakalar,

a Polish writer, who has been living and working in London since 2004.

The author has found Bakalar at the official website of The Guardian be-

cause there are 2 articles published by her. Bakalar was willing to impart

open-ended questions in English. The communication between the author

and Bakalar was based on written conversations via e-mail. Other open-

ended questions were answered within the author’s own research by the

two Poles who have relocated to the UK. The participants have answered

several open-ended questions that were put in Polish and English. The

participants preferred to answer in Polish. This chapter is instrumental in

creating a comprehensive depiction of a current situation in the British so-

1
For the purposes of the thesis, the expression “Polish migrants” delineates Poles who have been living

outside the homeland on the permanent and temporary basis.
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ciety from the perspective of Polish migrants and provides simultaneously

a different point of view.

The facts used in this thesis come from Czech, Polish, German and

English resource materials. The thesis is predominantly based on the

quality press that represents the main source of information. The articles

originate predominantly from The Guardian, Daily Mail, The Independent,

The Telegraph and Express. The articles are gathered and compiled from

the newspapers’ official Internet websites due to author’s lack of access

to printed press sources. The author made an effort to obtain information

directly from Daily Mail, Metro, and The Independent by means of their

official e-mails. However, all attempts were insignificant because the offi-

cial representatives were unwilling to provide the requested information

with excuses for lack of time. The thesis is also based on relevant books.

The realm of migration derives information from the book Atlas of Human

Migration by Russell King and the realm of globalization derives informa-

tion predominantly from the book Political science by Andrew Heywood.
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2. The world in motion

The modern interconnected world is undergoing a rapid development

and requires cooperation among a large number of people in order to en-

sure growth. Russell King, British professor of Migration Studies, asserts

that migration has been conductive to this development and growth and,

simultaneously, it has posed the history of mankind. Since “human evolu-

tion is linked to the very act of moving from one habitat to another and

then adapting to that new environment.” [1] The contemporary migration

is based on the identical process but the motivations of people are differ-

ent [2].

2.1. Phenomenon of migration

The genesis of the word migration originates from the Latin word

“migrare” that means “to change residence”. In the Social Science, the

term migration is used for expressing the study of the movement of peo-

ple. This movement evinces diverse characteristic features. On the basis

of these features, individual authors are productive of diverse typologies

of migration. Although the criteria for establishing of the typologies differ

according to the authors, a generalized typology of migration evinces

three principal criteria. These are localization, causation, and temporality.

Each criterion is divided according to particularized characteristic fea-

tures. The criterion of localization is divided into international and internal

migration, the criterion of causation is divided into voluntary and involun-

tary migration and the criterion of temporality is divided into permanent

and temporary migration [3]. Poles who migrate to the UK are classified

according to these criteria as international and voluntary migrants with

diverse periods of residence.

The United Nations has published a report about international mi-

grants in the world. Data used in the report pertain to the year 2013. The

report illustrates there were approximately 232 million international mi-

grants worldwide who comprised approximately 3.2 per cent of the world
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population in 2013. The report also illustrates the countries where the av-

erage annual rate of change of international migrants increased in 2013 in

comparison with 2000, e.g., the UK, Australia, Canada, the Czech Repub-

lic, Bangladesh, and the Republic of South Africa and countries where the

rate decreased in the course of the same period of time, e.g., Poland,

Brazil, India, Russia, Ukraine, and Lesotho (see Appendix no. 1) [4].

2.2. Phenomenon of globalization

The term globalization itself cannot be defined simply and unambi-

guously by a short definition in order to be fully explained. Andrew Hey-

wood, reputable British political scientist, asserts that it is important to

emphasize that globalization does not cover only one issue or process. It

is a mix of processes and issues. Globalization can be perceived as

a policy, an ideology, sociological relationships, economic processes or

a situation in the world. The mutual characteristic of all these processes

and issues is the idea of the world without political and sociological bor-

ders [5].

Thomas Hylland Eriksen2, a Norwegian anthropologist, delineates

the phenomenon of globalization and asserts the considerable part of the

modern world, if not the whole modern world, is interconnected. Dis-

tances among diverse places and people worldwide appear to be shorter

with the aid of inventions, such as planes, telephones, the Internet, and

motor vehicles, that all have contributed to this phenomenon. This phe-

nomenon is demonstrated also by the fact that almost all people around

the world are familiar with the brands such as Coca-Cola, Microsoft, Ap-

ple or Adidas. There are economic relationships between individual inter-

national companies in the modern world, e.g., assembly lines producing

for foreign companies in China or technology call centres of American

companies in India [7]. Polish workforce migrating and working in the UK

poses also a constituent of the phenomenon.

2
Professor Thomas Hylland Eriksen works at the University of Oslo. His field of study is posed

by a social anthropology, especially by the concept of identity, nationalism, and globalization [6].
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2.3. The UK as a host country in the globalized world

The modern UK of the 21st century is a highly globalized West Euro-

pean country with a cosmopolitan society. Ian Bradley3, author of Believ-

ing in Britain: The Spiritual Identity of ‘Britishness’, delineates British

cosmopolitan society as an experiment in multinational and multicultural

living that has been remarkably successful. He believes that the tradi-

tional union of four nations has developed British tolerance to other peo-

ple because British people are accustomed to plural national identity [8].

The British cosmopolitan society has been developed throughout

history. A significant period in this development poses the economic

situation after the Second World War that gave rise to an enormous wave

of migration. There was a lack of workforce in Europe and influxes of

newcomers4 from former colonies would fill the hole in the market. The

UK was the first country that opened officially its borders for foreign immi-

grants at that time [9]. Another significant period in this development

poses the British accession to the European Union (hereinafter referred to

as the “EU”) with its freedom of movement for EU citizens and workers.

The UK is one of the EU member states with the largest influxes of for-

eign nationals. In addition to the indigenous population, it is now home to

a wide-range of ethnic minorities, such as Poles, Indians, Pakistanis,

Bangladeshis, and the Chinese [10].

There is a significant difference between migration to the UK after

the Second World War and current migration since the British accession

to the EU. The European economic and political circumstances have

changed. Large numbers of people are unemployed, the EU member

states have common foreign policy, and many governments struggle with

socioeconomic problems, i.e., demographic decline, ageing population,

national debts, etc. The UK evinces the same features: unemployment is

3
Ian Campbell Bradley is British writer, journalist, academic, and theologian.

4
For the purposes of the thesis, the expression “newcomers” delineates citizens of diverse


[…]

Polish migrants became the UK that did not impose labour market restric-

tions. The British press emphasizes frequently this year in connection

with the Polish migrants and changes in the British society.

In 2011, there were approximately 636 thousand Polish speakers

among British residents and approximately 612 thousand of them were

Polish citizens. The British press, as well as the British society, holds

positive and negative attitudes towards the Polish migrants in the UK.

British residents who look with favour on the Polish migrants argue that
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they contribute to the Treasury by approximately 35 per cent higher

amount of money than they obtain in benefits, enhance work ethics and

labour productivity of employees and also outcomes of British-born pupils

at British schools or that the Polish baby boom will pose a provision for an

ageing population in the UK in 30 years’ time. The fertility rate of Polish

mothers in the UK is by 0.83 children higher per woman than the fertility

rate of Polish mothers in Poland. On the other hand, opponents of immi-

gration to the UK argue that the Polish migrants may destroy British

communities because of their incapacity to speak English sufficiently and

that they pose a burden for the British Treasury, housing, education, and

for National Health Service, abuse British state benefits as the Polish

children not living in the UK receive child benefits. According to the re-

search, opinions on the mutual coexistence are based predominantly on

the personal experience of residents. The common coexistence may be

complicated, which is provided by attacks on Polish homeless people in

the UK, sharp political debates about David Cameron’s speech and his

efforts to restrict the EU free movement and state benefit system among

the official representatives of both countries.

In the British press, there are a large number of articles with diverse

attitudes towards the Polish migrants. The analysed numerical data were

exact in all cases in the British press. However, commentaries to the nu-

merical data were predominantly adapted to the interests of readers. The

attitudes of The Guardian and Express were most perceptible. The

Guardian was favourably disposed to the Polish migrants in its commen-

taries. It reports, e.g., the Polish migrants are predominantly contribution

to the British society, they have good work ethics, and even learning Pol-

ish language by British people is worth the effort. On the other hand, Ex-

press showed an unfavourable attitude to the Polish migrants in its com-

mentaries. It reports, e.g., the incapacity of Polish migrants to learn

English sufficiently gives rise to high expenditures for translations and in-
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terpreting and difficulty in the integration of the Polish migrants in the Brit-

ish society. In addition, they pose a burden for the British society.

The future development of the mutual relations between the UK and

Poland is unpredictable at the present time. Their international relations

will be affected by the forthcoming British elections and by the possible

British referendum on the issue whether the UK should stay the member

state of the EU planned in 2017. The issue whether the Polish migrants

will stay on a permanent basis in the UK will depend predominantly on the

economic situations in both countries and on individual personal reasons.
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8. Abstract

This bachelor thesis is called Depiction of Polish Migrants in the

British Press. As the title makes evident, this bachelor thesis deals with

Poles who have been migrating to the United Kingdom for their own vari-

ous reasons. The main purpose of the thesis is to provide depiction and

to enable the general public to obtain deeper knowledge of the recent

Polish migration – especially to the UK - with its background.

The thesis is divided into three basic chapters. The first chapter

provides theoretical information about migration, globalization, and about

the United Kingdom and Poland. The second chapter contains the depic-

tion of the Polish migrants from the perspective of the British press. The

viewpoint is created by compilation of various articles. The third chapter is

devoted to the outcomes of author’s qualitative research. The research is

based on questionnaires responded by 3 Poles living in the United King-

dom. The research attempts to express real personal experience and atti-

tudes of the people who are influenced and connected with the topic.

9. Resumé

Tato bakalářská práce, která se nazývá Obraz polských migrantů

v britském tisku, se zabývá Poláky, kteří migrují do Velké Británie

z různých důvodů. Hlavním cílem práce je vylíčit a umožnit veřejnosti zís-

kat hlubší povědomí zejména o současné polské migraci se zaměřením

na migraci do Velké Británie.

Práce je rozdělena do 3 základních kapitol. První kapitola přináší

teoretické informace o migraci, globalizaci, o Polsku a Velké Británii.

Ve druhé kapitole je vytvořen „obraz“ polských migrantů pomocí kompila-

ce různých článků z britského tisku. Třetí kapitola je věnována výsled-

kům kvalitativního výzkumu, který proběhl v rámci bakalářské práce. Jed-

ná se o zpracování 3 dotazníků, na které odpovídaly 3 Polky žijící

v současné době ve Velké Británii.
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Appendix I: Change of international migrants 2000-2013

The map illustrates changes in average annual rate of international mi-

grants in individual countries between 2000 and 2013. Countries where

the rate was increasing (the UK) are indicated by orange colours. On the

other hand, countries where the rate was decreasing (Poland) are indi-

cated by blue colour.

Appendix II: Charts illustrating destinations of Polish migration

EU member states
81, 5 %

The pie chart on the right illustrates percentage of the total number of Pol-

ish migrants on individual continents in 2011. The bar chart on the left il-

lustrates percentage of the Polish migrants in the EU member states and

non-EU member states with the evident predominance of the Polish mi-

grants in the EU member states.

Appendix III: Nominal GDP sector composition in 2012

Country Primary Secondary Tertiary

France 1,9% 18,3% 79,8%

Germany 0,8% 28,1% 71,1%

the UK 0,7% 21% 78,3%

Italy 2% 24,2% 73,8%

Spain 3,2% 24,2% 72,6%

Sweden 1,8% 26,9% 71,3%

Poland 3,4% 33,6% 63%

Belgium 0,7% 21,6% 77,7%

Norway 2,7% 38,3% 59%

The table demonstrates shares of nominal GDP in primary, secondary,

and tertiary economic sectors in some EU member states. The data are

expressed in percentage and related to 2012. Comparison of the individ-

ual shares in the primary economic sector, to which agriculture belongs,

shows that the sector creates actually a large share of Polish nominal

GDP. On the other hand, the UK evinces much larger share in the tertiary

sector.

Appendix IV: Differences between the broadsheets and tabloids

The table illustrates main characteristic differences between the broad-

sheets and tabloids.
