Z Á P A D O Ć E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Alexandra Staňková
Název práce: Depiction of Polish Migrants in the British Press

Hodnotila: Mgr. Kamila Velkoborská, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo představit problematiku polské migrace do Velké Británie na základě obrazu vytvořeného britským tiskem. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce obsahuje tři hlavní části. V první autorka nastiňuje fenomén migrace a globalizace jako takový a UK jakožto zemi přijímající migranty a Polsko jako zemi emigrujících obyvatel. Ve druhé části jsou polští imigranti představeni očima britského tisku a třetí část obsahuje výsledky kvalitativního výzkumu sestávajícího z e-mailové komunikace v podobě semistrukturovaného rozhovoru se třemi respondenty. Vzhledem k počtu respondentů nelze vyvozovat z odpovědí všeobecné závěry, avšak tyto mikrosondy do života Poláků žijících v Anglii poskytují hlubší vhled do této problematiky. Výsledkem skloubení několika úhlů pohledu na jeden fenomén je práce působící dynamickým dojmem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Po jazykové a formální stránce je práce v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Vzhledem k výše zmíněnému je celkový dojem z práce výborný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Jakým způsobem jste vybírala/získala druhé dva informátory? Byl problém získat více informátorů nebo počet tří byl váš původní záměr? Do jaké věkové kategorie patří vaši respondenti?

2) V kapitole o náboženství zmiňujete vysoké procento návštěvnosti nedělní mše u polských katolíků. Týká se to i druhé generace imigrantů (lidí narozených v polských rodinách, ale v UK a zde také socializovaných)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 21.5.2014

Podpis: